
GU/S S226
22/11/2021
595102-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:595102-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Altamura: Servizi di trasporto terrestre
2021/S 226-595102

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI ALTAMURA
Indirizzo postale: Piazza Municipio
Città: Altamura
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70022
Paese: Italia
Persona di contatto: dott.ssa Carmelita Malagnini
E-mail: carmelita.malagnini@pec.comune.altamura.ba.it 
Tel.:  +39 0803107-266
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.altamura.ba.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=8964113C0D

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=8964113C0D
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.empulia.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI CON DISABILITÀ DELLE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO PER UN PERIODO DI 24 MESI
Numero di riferimento: 15ALT2021

II.1.2) Codice CPV principale
60100000 Servizi di trasporto terrestre - EA12

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

22/11/2021 S226
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:carmelita.malagnini@pec.comune.altamura.ba.it
www.comune.altamura.ba.it
http://www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=8964113C0D
http://www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=8964113C0D
http://www.comune.altamura.ba.it/dettaglio_gara.jsp?cig=8964113C0D
www.empulia.it


GU/S S226
22/11/2021
595102-2021-IT

2 / 4

Il servizio consiste nel trasporto degli alunni con disabilità delle scuole primarie e secondarie di primo del 
Comune di Altamura, dalle residenze degli alunni ai plessi scolastici frequentati e viceversa, e del servizio di 
accompagnamento durante la salita, il tragitto e la discesa degli alunni medesimi, attraverso la presenza, per 
ciascun giorno di attività del servizio, degli operatori addetti all'accompagnamento, in possesso dei requisiti di 
idoneità.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 231 495.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47 Bari
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Altamura

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'oggetto della gara è l’affidamento del servizio di trasporto degli alunni con disabilità delle scuole 
primarie e secondarie di primo del Comune di Altamura. L’importo stimato dell’appalto per l’intera 
durata di 24 mesi (comprensivi dei mesi di sospensione delle lezioni) è pari a € 154.330,00 
[centocinquantaquattromilatrecentotrenta/00], è al netto di IVA (€ 77.165,00 annui IVA esclusa).
Detto importo è calcolato moltiplicando il canone mensile di € 7.716,50, oltre IVA, per il numero effettivi di mesi 
scolastici pari a 10 moltiplicato per il numero di anni scolastici (2).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 154 330.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata 
pari a 6 mesi scolastici, per un importo di € 46.299,00, al netto di Iva. La stazione appaltante esercita tale 
facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno tre mesi prima della 
scadenza del contratto originario.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 
11 del Codice, per un periodo massimo di 4 mesi scolastici. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione 
delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni. Il valore massimo 
stimato per l’opzione di proroga è pari a € 30.866,00

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea

22/11/2021 S226
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S226
22/11/2021
595102-2021-IT

3 / 4

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di 
gara (trasporto scolastico disabili).

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Il concorrente dovrà espressamente dichiarare di prendere atto che il servizio oggetto della gara, rientra tra 
quelli previsti dal D.P.C.M. 11/07/2018 e pertanto, di accettare che il contratto d’appalto da stipularsi, qualora 
aggiudicatario, sarà sottoposto a clausola risolutiva espressa, ai sensi del D.L. n. 95 del 6/17/2012, qualora in 
qualsiasi momento della sua esecuzione, sia disponibile la convenzione per il servizio di cui trattasi stipulata da 
Consip s.p.a. o dalla centrale di committenza regionale.

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 09/12/2021
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 10/12/2021
Ora locale: 09:00
Luogo:
Presso gli uffici del Servizio Contratti e Appalti del Comune di Altamura - Piazza Municipio - 70022 Altamura 
(BA)

22/11/2021 S226
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S226
22/11/2021
595102-2021-IT

4 / 4

Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Legali rappresentanti dei concorrenti, o loro delegati. Per ogni concorrente è ammessa la partecipazione di un 
solo rappresentante

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
Presumibilmente primo semestre 2025.

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tar Puglia
Indirizzo postale: Piazza Massari 6
Città: Bari
Codice postale: 70122
Paese: Italia
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR PUGLIA- Bari
Indirizzo postale: Piazza Massari 6
Città: Bari
Codice postale: 70122
Paese: Italia
E-mail: ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0805733111
Fax:  +39 0805733220
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
17/11/2021

22/11/2021 S226
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4

https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-puglia-bari
mailto:ba_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/bari/index.html

